PROJETO DE LEI - CM- 039/2013

Denomina “Francisco de Paula
           Alves” a Rua “Doze”, situada no
          bairro Halin Souki, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “Francisco de Paula Alves” a Rua “ Doze”, situada no
bairro Halin Souki, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local, bem
como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, Companhia de
Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG,
Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e, com ela se publica.

Art. 4º Esta presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 22 de abril de 2013.

Marcos Vinícius Alves da Silva
LÍDER DO PARTIDO SOCIAL CRISTÃO – PSC

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

JUSTIFICATIVA

Nasceu na cidade de Quartel Geral, Minas Gerais em 2 de Abril de 1926. Casou-se com
Maria do Carmo Araújo e constituiu uma grande família de onze filhos.

Trabalhou  na  zona  rural  por  muitos  anos,  depois  começou  a  transportar  carvão  para  a
cidades de Divinópolis.

No ano de 1964 mudou-se com sua família  para a cidade de Divinópolis,  onde prestou
serviço  em  várias  empresas,  tais  como:  Bebidas  Naná,  Transportadora  Romária,  Viação  São
Cristóvão e Trubel Transporte Urbano onde trabalhou até se aposentar.

Fez muitos amigos ao transportar passageiros em toda cidade, sendo lembrado pelo carinho
e amizade que tinha com todos os passageiros.

Foi morador de várias ruas no bairro Niterói, depois fixou residência no bairro Doutor José
Tomáz.

Era uma pessoa de índole humilde, de bem com a vida.

Sempre foi uma pessoa que gostava muito de música e até o fim de sua vida não deixou de
dedilhar o seu violão. Já participou de diversos movimentos de Folia de Reis em na cidade, mas não
deixava de se reunir com a família para toca.

Tinha uma família numerosa de 11 filhos, 22 netos e 13 bisnetos, noras, genros, por quem
era muito estimado e amado.

Veio  a  falecer  no  dia  20  de  Fevereiro  de  2012.  Suas  grandes  marcas  sempre  foram
humildade e honestidade.

Divinópolis, 22 de abril de 2013.

Marcos Vinícius Alves da Silva
LÍDER DO PARTIDO SOCIAL CRISTÃO – PSC

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA